タイ国日本人会

2024年度 定期総会

2024年4月25日(木)

進行プログラム 2024年4月25日（木）

【第一部】（18：00～19：00）

１．定期総会開会 事務局

２．定期総会の成立  事務局

３．理事・監事当選者発表  選挙管理委員長

４．新会長発表  総務部・事務局

５．議長選出 事務局

６．2023年度一般報告・2024年度方針説明 会長

５．日本人会名誉顧問挨拶 大鷹大使

６．2023年度会計報告・2024年度予算報告 会計部長

８．2023年度会計監査報告 監事

９．質疑応答 議長

【第二部】（19：00～20：00）

懇親会

定期総会の成立

総会成立

必要数 463名

【会員数（2024年3月末現在）】
１）普通会員 4,413名
２）会友会員         201名
３）名誉会員 8名
対象会員合計 4,622名

【日本人会規約 第3章第11条】
会員数の10分の1以上の会員の出席及び委任状により成立。
ここでの会員とは、第2章第5条の1.普通会員、2.会友会員、3.名誉会員を示し、
4.準会員は含まない。

委任状総数：583名
出席者 ： 73名
合計 : 656名 本定期総会は成立

本日（4/25）18:00時点
定期総会成立

定期総会成立のための条件

理事・監事当選者発表

タイ国日本人会・理事 監事 当選者発表

<理事>

氏名 Name 所属会社

1 大久保　文世 Okubo Bunsei Bank of Ayudhya Public Company Limited

2 日髙　和郎 Hidaka Kazuo Marubeni Thailand Co.,Ltd.

3 米増　隆一 Yonemasu RyuichiToyota Daihatsu Engineering & Manufacturing Co.,Ltd.

4 富永　康行 Tominaga YasuyukiHakuhodo International (Thailand) Co.,Ltd.

5 島田　厚 Shimada Atsushi Nippon Parking Development (Thailand) Co.,Ltd.

6 豊田　尚 Toyoda Takashi Sumitomo Mitsui Banking Corporation(SMBC)

7 𠮷田　敬 Yoshida Takashi Itochu (Thailand) Ltd.

8 澤田　敬文 Sawada Takafumi Japan Airlines Co.,Ltd.

9 土田　正之 Tsuchida MasayukiSMCC（Thailand) Co.,Ltd.

10 佐藤　弘康 Sato Hiroyasu Mitsubishi Co.,(Thailand) Ltd.

11 石井　良一 Ishii Ryoichi Sakeno Mise Group

12 金子　亨 Kaneko Mitsugu JTB (Thailand) Limited

13 竹井　義博 Takei Yoshihiro Ajinomoto Co.,(Thailand) Ltd.

14 奥森　淳誌 Okumori Atsushi SIAM Takashimaya co.,Ltd.

15 神原　彰三 Kambara Shozo Jaroonrat Industry Co.,Ltd.

16 小田原　靖 Odahara Yasushi Personnel Consultant Manpower (Thailand) Co.,Ltd.

17 日髙　泰雄 Hidaka Yasuo Hidaka Yookoo Enterprises Co.,Ltd.

18 石橋　慶衡 Ishibashi YoshihideYusen Logistics (Thailand) Co.,Ltd.

19 河村（田中）祐三子 Kawamura (Tanaka) Yumiko Hino Motors Sales (Thailand) Ltd.

20 安江　宣文 Yasue Nobufumi Tokio Marine Safety Insurance (Thailand) PCL.

21 加藤　丈雄 Kato Takeo Mitsui & Co.,(Thailand) Ltd.

22 藤　浩蔵 To Kozo Sumitomo Corporation (Thailand) Ltd.

<監事>

23 宮口　知之 Miyaguchi TomoyukiJapan Bank for International Cooperation

24 井原　大輔 Ihara Daisuke Mizuho Bank Ltd. Bangkok Branch

タイ国日本人会理事・監事選挙　当選者一覧（敬称略、立候補届出順）

新会長発表

議長選出

島田会長挨拶

１

2023年度一般報告・2024年度方針説明

2023年度の活動報告

2

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年度 188 139 187 117 102 85 110 130 154 197 120 437

2020年度 201 143 127 141 117 167 88 200 250 99 109 375

2021年度 186 131 213 159 142 183 122 70 190 159 128 336

2022年度 206 151 93 103 119 63 144 99 96 176 149 221

2023年度 255 119 158 45 94 107 140 156 122 71 132 236

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500
退会者数

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2019年度 268 230 207 175 162 221 114 145 89 82 132 81

2020年度 31 10 71 53 121 150 169 216 82 78 75 108

2021年度 157 103 97 59 14 44 51 182 93 137 78 97

2022年度 238 225 155 117 158 142 98 151 65 134 77 76

2023年度 203 198 186 154 209 131 76 144 58 147 94 96

0

50

100

150

200

250

300

入会者数

6475
6566 6586 6644 6704

6840 6844 6859 6794
6679 6691

6335
6165

6032 5976
5888 5892 5875

5956 5972
5804 5783 5749

5482

5453 5425
5309

5209
5081

4942 4871
4983

4886 4864 4814

4575

4607 4681 4743 4757 4796
4875 4829 4881 4850 4808 4736

4591
4539

4618 4646
4755 4870 4894 4830 4818 4754 4830 4792 4652

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

会員動向数

2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

2023年度 個人会員の動き

2019年度 1,906名
2020年度 1,164名
2021年度 1,112名
2022年度 1,636名
2023年度 1,696名

2019年度 1,966名
2020年度 2,017名
2021年度 2,019名
2022年度 1,620名
2023年度 1,635名

3

2023年度 賛助会員の動き

４

568 568 569 572

581 580 580 582 583 585 587
592590

586 587
583

579
573 575 576 575

567
562

557555

544
536 536 533 531

527 526 524 521 521 518

519

516

516 515
515 513 513 516 516 516 517

516

515

516

519 515 515 513 509
509

507 505 503
503500

520

540

560

580

600

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

賛助会員数動向

2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

入会数 退会数　 増減

2020年度 27 62 -35

2021年度 13 52 -39

2022年度 28 30 -2

2023年度 17 33 -16

2023年度　賛助会費新料金体系 ５社

世帯主 21名

家族会員 10名

2018年～2023年度収支推移

26.1 26.3

23.6
22.8

23.9 24.1

27.2
26.4

23.1
24.1 23.7

24.8

-1.1
-0.2

0.5

-1.2

0.2

-0.7

 -5.0

 -

 5.0

 10.0

 15.0

 20.0

 25.0

 30.0

2018年度実績 2019年度実績 2020年度実績 2021年度実績 2022年度実績 2023年度実績

収入 支出 収支

単位：百万バーツ

2023年度予算では、368万バーツの赤字予算であったが、
赤字幅を大幅に縮小し -72万バーツに圧縮できた。 ５

0.19

新しい形態での
大型イベントの再開

6

大型イベントの再開 ①ソフトボール大会

選抜リーグ優勝 SPIDER 一般リーグ優勝 日立レイソルズ

7

第46回 ソフトボール大会
2023年7月2日～9月17日 毎週日曜日開催

選抜リーグ10チーム、一般リーグ9チームの計19チーム、
359名の方にご参加いただきました。
天候に恵まれ、一度も順延することなく大会を終えることが
できました。

大型イベントの再開 チャリティーバザー

第49回日本人会チャリティーバザー９月23日(土)
４年ぶりに、ホテルにて開催したチャリティーバザーには、1,200名を超える方にご来場いただき、
盛況のうちに終了致しました。

多くの企業・団体・個人様より、現金
寄付・商品寄付・手作り品寄付・ご
出店・お手伝いなど多大なる支援を
賜り、現金寄付・商品売上の総額は
99万バーツを越え、運営費を除いた
純利益は727,719.70バーツと、
なりました。

8

2024年3月3日(日) に４年ぶりにもちつき大会を開催しました。
沢山のボランティアの方にお手伝いいただき、400名近い方にご参加いただくことができました。

大型イベント 『春のもちつき大会 』 ４年ぶりの開催

9

会員(ボランティア)の皆様による
様々なイベントの企画と活動運営

10

出産準備教室・すくすく会（子育て生活支援 ）

ボランティアの方々によって運営されているすくすく会・出産準備教室関連の保護者向けおよび
親子向けイベント(相談会含む)は119回実施され、延べ1,900名以上の保護者とお子様に
ご参加いただきました。

2023年度７月より毎週火曜・金曜に開放している別館キッズルームを木曜日も開放。
2023年度は延べ1,753組の方にご利用いただきました。

1１

みんなの相談室（子育て生活支援）

日本の有資格者による個別相談のほか、在タイ邦人へ交流の場を提供する
「みんなのお茶会」や各種講座を開催。
2023年度は、お茶会や講座イベントは合わせて13回開催。
延べ130名の方にご参加いただきました。
個別相談に関しては対面、オンライン合わせ40回の個別相談会を実施しました。

12

バンコク子ども図書館・一般図書館(子育て生活支援)

子ども図書館では
毎月１回、ボランティアの方によるお話会を開催。
2023年度の図書館のご利用者数は
延べ5,819名になりました。

13

婦人部・同好会の皆様の企画

様々なイベントを企画していただき、日タイ交流・在留邦人の交流の機会を設けていただきました 14

延べ472名の方にご参加いただきました！

15

2023年度 事務局主催イベント

月 イベント名 共催企業団体（または委託先企業） 人数

5月 はじめての英検（2023年度第1回） コミュニティ英会話 29

6月 New! タイ在住女性向けキャリアセミナー Robert Walters Japan 18

6～7月
タイ語基礎クラス 日常会話編・ビジネス編 4回コース（2023年度第1回）

※リアル1クラス・オンライン2クラス
JTCA / HRI(Thailand) 40

7月 New! HIITトレーニング　4回コース JSS Star Platinum 15

New! 目黒外科院長 齋藤医師による健康セミナー 目黒外科 / 株式会社インテグラル 18

8月 New! 尾木ママと話そう！ JICA 84

9月 はじめての英検（2023年度第2回） コミュニティ英会話 25

10～11月
タイ語基礎クラス 日常会話編・ビジネス編 4回コース（2023年度第2回）

※リアル1クラス・オンライン2クラス
JTCA / HRI(Thailand) 40

11月 New! サケコンシェルジュ Shibataya Thailand 38

1月 New! アルティメットファイト　4回コース JSS Star Platinum 16

New! 中級タイ文字講座　4回コース JTCA 12

はじめての英検（2023年度第3回） コミュニティ英会話 25

2月 New! ストレッチトレーニング　4回コース JSS Star Platinum 20

New! PSYCHIC FEVER　親子向けトークショー＆TikTok用ダンス撮影 LDH JAPAN 58

2～3月
タイ語基礎クラス 日常会話編 4回コース（2023年度第3回）

※リアル1クラス・オンライン1クラス
JTCA 26

3月 New! アイドルダンス　4回コース JSS Star Platinum 8

企業・団体様にご協力いただき、日本人会ならではのイベントを開催
16

2023年度 事務局主催イベント

青少年サークル(子育て生活支援)

2023年度は8サークルすべてが
活動いたしました。
各サークルのお世話役様の
ご支援の下、定期練習や公演会
対外試合なども積極的に行われ
ました。

17

英語検定

18

2023年度 3回実施 延べ1,059名受験

日本人会の地域社会貢献活動

19

地域社会貢献 チャリティー基金：2023年度寄付先

20

申請団体 支援額 詳細 支援対象

1
Beulah Land Services Foundation

チャンタミット社
25,000

Support the expense associated with youth camp for students

ハンセン病患者の家族・青少年が集うワークショップの活動支援（移動費) 50名

2
Lanna Kendo Club

(Grace & Mercy's Partners Foundation)
29,000

Support the expense for kendo tournaments held in Bangkok

チェンマイの孤児院の剣士達のバンコクでの大会遠征費の補助
23名

3
Dream Weaving For Peace Foundation

サーンファンサンティパープ財団
61,500

Scholarship for underprivileged children to receive educational opportunities

薬物使用によって崩壊した家庭出身の、山岳民族の子どもへの奨学金、対象15名 15名

4
Phrae Santi Jintana School for the blind

プレー盲学校
99,000

Scholarship for students with visual impairment

視覚障がいのある児童・生徒への奨学金、対象33名 33名

5
Sikkha Asia Foundation

シーカー・アジア財団
31,200

Support the expense for schalarship programme and subsidiese for staff

スラム出身の奨学生交流事業活動費 50名

6
White Canvas

ホワイト・キャンバス
40,000

Support the expence for the caravan project

子ども達を対象とした絵画ワークショップ画材費の費用補助 100名

7
Ban Rom Sai(Banyan Home Foundation)

バーンロムサイ
57,000

図書館施設のパソコンと周辺機器のアップデート＋交流事業費補助

Support the cost for  facility update in library facilities and exchange activity 22名＋

8
Wat Riab Foundation

ワットリアップ育英基金（事業部の事業）
50,000 Scholarship donation for Thai students through Wat Riab Foundation

日本人納骨堂があるワットリアップ育英資金への寄附、対象者200人 200名

9
Rainbow School

虹の学校
100,000

Administrative fund for nes staff

新規雇用スタッフ1名の給与1年分 １名

10
Bookworm Foundation

アークどこでも本読み隊
100,000

Administrative fund for staff

スタッフ1名の給与1年分 1名

11
Wat Arun Community Learning Center

ワットアルンコミュニティーラーニングセンター
120,000

Japanese Association Scholarship for assistant nursing curriculum

人身取引対象の女学生の看護学校授業料・生活支援、対象1名 1名

712,700

NEW

ワットアルンコミニュティーセンター奨学金支援 120,000B

虹の学校
事務局員人件費 100,000B

地域社会貢献 チャリティー基金：2023年度寄付贈呈式(3月22日)

アークどこでも本読み隊
事務局員人件費 100,000B

プレー盲学校 奨学金支援 99,000B

21

カンチャナブリ慰霊塔法要

カンチャナブリの慰霊塔（1944年2月建立）は、第二次
世界大戦中に泰緬鉄道建設に従事して亡くなれた外国
の方々の慰霊のために日本軍が建設したものです。戦後、
日本人会が土地を取得、周辺を整備し管理をしています。

日本人納骨堂

1935年にトンブリ地区のワットリヤップに納骨堂が完成。
日本人納骨堂には明治28年から現在までの間にタイ国
で亡くなられた592柱余りの霊が安置されています。

地域社会貢献 伝統を守る カンチャナブリ慰霊塔・日本人納骨堂

2２

地域社会貢献 伝統を守る・日本人納骨堂ご本尊修復

ご本尊に虫食いあとや傷みがあることがわかり、
後世にこの仏像を継承するため、
修復作業を2023年12月に実施。
詳細はクルンテープ誌2024年4－6月号に掲載

23

日本人会の情報発信

24

クルンテープ誌は季刊誌として年4回発行

日本人会の活動報告だけでなく、
関係各所にご協力いただきながら
日本人会ならではの特集を掲載

人気連載記事はウェブサイト上でも
閲覧・検索・シェアが可能

25

日本人会公式アカウント

Facebook
フォロワー数：3,214名
(前年比：+279名)

LINE
登録者数：6,858名
（前年比：＋141名）

Instagram
フォロワー数：1,487名
（前年比：＋303名）

（2024年3月末時点）

Twitter
フォロワー数：1,200名
（前年比：＋123名）

YouTube
チャンネル登録数：667名
(前年比：+35名)

各種SNSにて日本人会のイベント情報や最新情報を発信し、
日本人会の活動の認知度向上の一助となっています

日本人会定期レッスンFacebook投稿は
インプレッション数3万回以上

26

日本人会の財政状況

27

2018年～2023年度収支推移

26.1 26.3

23.6
22.8

23.9 24.1

27.2
26.4

23.1
24.1 23.7

24.8

-1.1
-0.2

0.5

-1.2

0.2

-0.7

 -5.0

 -

 5.0

 10.0

 15.0

 20.0

 25.0

 30.0

2018年度実績 2019年度実績 2020年度実績 2021年度実績 2022年度実績 2023年度実績

収入 支出 収支

単位：百万バーツ

2023年度予算では、368万バーツの赤字予算であったが、
赤字幅を大幅に縮小し -72万バーツに圧縮できた。

0.19

28

一般会計収支繰越金推移

2,055 2,105 2,053

2,809

3,071 3,067
2,902

2,786
2,936

2,819 2,882
2,775

2,628

2,836

2,606 2,628

2,356
2,285

2,389 2,413

1,977
2,126

2,379
2,460 2,491

2,563 2,516
2,370

2,503

2,932

2,636

2,419 2,463

3,094

2,719
2,645

2,308
2,408 2,370

2,485

78

(22)

(326)

349

581
504

386 415 433

(113)

246
356

165

(258)
(113)

(17)

48

(123)

20

(72)

1,107 1,085

759

1,108

1,688

2,192

2,578

2,993

3,426
3,313

3,559

3,914
4,080

3,822

3,709

3,692

3,740

3,617 3,636

3,564

(1,000.00)

(500.00)

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

3,500.00

4,000.00

4,500.00

単位：万バーツ

収入 支出 収支 繰越金

会費値上
100B→200B

（1983年以来の値上げ）

100周年事業

29

収益の拡大

➢ 会員数の拡大（実施中）
・企画推進部で検討し、各種イベントの実施
・WEBからの入会手続きの簡素化
・認知度の向上（情報誌への日本人会広告の掲載）
・日本企業への賛助会員誘致

➢ 会費外収入の拡大（実施中）
・法人向けの会館利用の開放（2019年1月から実施）

・WEB広告（2019年下期実施）

➢ 本館別館 会館利用料の見直し
・同好会利用の無料となっている本館の有料化
・本館別館を含めて利用料の根本的な見直し

➢ 会友会員の条件見直し（75歳以上/会員歴5年以上 無料）

・増加傾向（208名）にあり、条件の見直し要

更なる収益拡大のための検討事項

経費の削減

➢ 時代に合わせた経費削減（実施中）
・会員名簿の廃止（2019年度実施）

・クルンテープ誌の季刊誌化・WEB化（2019年度下期実施）

・緊急SMSの廃止（2019年度実施）

・各行事/同好会の補助金の削減（2019年度一部実施）

➢ 本館・別館統合の検討

➢ 各イベントの実施形態の見直し
・チャリティーバザーの共同開催
・ラムウォン盆踊り大会の共同開催など

➢ 会費の値上げ検討

更なる収益拡大のための検討事項

2019年度定期総会発表 日本人会収益改善プロジェクト

2020年度実施

2019年度実施 2019年度実施

2018年度より、中期計画を策定し、日本人会の収益改善改革を実行
残すところは、会館統合/会費値上げ策のみ

2019年・2022年度度実施

2021年度提案

30

会館の基本情報

1987年8月購入

723㎡
(会館548.2㎡＋食堂174.8㎡)

管理費    24,391B／月
固定資産税  240,438B／年間

食堂賃料収入 75,000B／月
駐車場収入  23,000B／月

年間維持費 188万B（固定資産税を含む）

月間平均利用実数 251名

1997年3月よりレンタル

645㎡（㎡単価 365B）

家賃    224,617B／月
管理費   11,000B／月
合計 235,617B／月

年間維持費 369万B

現契約は、2027年2月まで

月間平均利用実数 616名

サートン本館 スクムビット別館

※１

※１ 食堂家賃源泉徴収後 67,500Ｂ

数字は2023年度実績

31

2024年度 活動計画

 ①皆さまに喜んで頂けるイベントの拡充
  ②新しい形態でのチャリティーバザー
③会員増強施策実施のための予算
④オンライン入会

32

①皆様に喜んで頂ける
イベント拡充

33

2024年度もフィットネス、タイ語などのレッスンを実施！
皆さまからのご要望を取り入れ、
タイ文化や英会話レッスンなども企画していきます。

34

①皆様に喜んで頂けるイベントの拡充

②新しい形でのチャリティーバザー

35

②新しい形でのチャリティーバザー

36

第51回・チャリティーバザー
9月29日（日）開催

アイコンサイアム
TRUE HALL  Meeting Room を利用

イベントホールの特徴を生かし、
チャリティー団体や、同好会の方と協力し、
ワークショップや展示会なども企画

③会員増強施策の実施

37

③会員増強施策の実施

38

会員増強施策の実施

今後、理事会にて、会員の皆様の意見を伺いながら、
日本人会の認知度向上・会員の皆様の満足度を上げる施策を実行していきます。

④オンライン入会

39

➢ 会員システムの刷新（15年ぶり）

➢ オンライン入会システム

➢ マイページでの住所変更など各種手続き

➢ マイページからの会費支払い

④オンライン入会・会員支払い

新

新

40

新

2022年度実施

2024年度実施予定

ボランティアの皆様へ
感謝申し上げます

41

Ⓒ株式会社キャリア開発サポーターズ 2021 禁複製 50

ボランティアの皆様、いつもありがとうございます。

一般図書館(本館・別館)、
メイド相談・その他多くの行事は、

ボランティアの
皆さまによって支えられています。

これまでのご支援に心より
感謝申し上げます。

42

Ⓒ株式会社キャリア開発サポーターズ 2021 禁複製 51
43

ボランティアの皆様、いつもありがとうございます。

クルンテープ誌2023年7月‐9月号で紹介、
ホームページからもバックナンバーをご覧になれますので、
是非、ご参照ください。

今後ともより一層のご支援を
宜しくお願いいたします。

44

日本人会名誉顧問挨拶

大鷹在タイ日本国特命全権大使

2023年度 会計報告
2024年度 予算報告

会計部長 大久保 文世

会計部１

日本人会の会計概要について

会計部２

1. 一般会計・・・日本人会の通常活動の収支
2. 基金会計

１）チャリティー基金 (収入:バザー収入・一般寄付・利息/ 支出:タイ福祉施設など支援やタイ国災害支援)
２）納骨堂カンチャナブリ基金 (収入:一般寄付・利息/ 支出:納骨堂・カンチャナブリ慰霊塔修繕など)
３）会館クラブ基金 (収入:一般寄付・利息 / 支出：会館の修繕費用など)
４）厚生基金 (収入:利息/ 支出:元日本国籍者生活困窮者の支援（2007年まで実施以降実績なし))
５）国王陛下慶祝基金（2009年までラムウォン盆踊りの支出入を管理・現在は利用実績なし）

3. 積立金会計
１）大型備品積立金 (収入:利息 / 支出:車両購入など大型備品購入時利用)
２）退職金積立金 (収入:利息 / 支出:職員退職金の支出)

タイ国日本人会の会計概要について （2023年度末残高）

万B
会計種別 預金種別

万B

※会計年度は、4-3月決算

会計部３

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

一般会計 基金会計 積立金会計 合計

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

現金・当座 普通預金 定期預金 合計

23

887

7,353

8,263

日本人会の会計は、一般会計、基金会計、積立金会計に分かれている
預金種別では、定期預金で運用している

2023年度収支実績報告

会計部４

一般報告 ＜2023年度 会計報告＞収支

2023年度累計収支は、-72万Bとなった（予算比 +396万B・前年比-91万B）

単位：百万バーツ

会計部 5

23.89 24.17 24.13 23.70

28.86

24.85

0.20

(4.69)

(0.72)

 (5.00)

 -

 5.00

 10.00

 15.00

 20.00

 25.00

 30.00

2022年度実績 2023年度予算 2023年度実績

収入
支出
収支

23.6 24.2 24.1

0

5

10

15

20

25

2022年度実績 2023年度予算 2023年度実績

一般報告 ＜2022年度 VS 2023年度 収入対比＞

<主な減収要因>
賛助会費           -33万B

バナー広告                        -11万B
墓地管理費補助          -10万B

<主な増収要因>
教育部：英検受験料     +38万B
クラブ部：会館利用等  +18万B
金融機関の利息       +15万B

会計部 6

単位：百万バーツ

<主な増収要因>
教育部：英検受験料     +36万B
封入広告 +24万B
金融機関の利息   +11万B

<主な減収要因>
個人会費                        -28万B
賛助会費            -27万B
カンチャナブリ基金より繰入 -14万B

予算比前年実績比 プラス 49万B（102.1％）

※特別事業を除く

マイナス-4万B （99.8％）

上位3位

上位3位

上位3位

上位3位

収入

一般報告 ＜2022年度 VS 2023年度 支出対比＞

<主な支出抑制要因>
事業部                   -7万B
文化部 -2万B
運動部 -1万B

<主な支出増加要因>
総務部（人件費等）    +83万B
クラブ部 (消耗品利用等）  +30万B
教育部（英検受験料）    +15万B

会計部7

23.5

27.9
24.8

0

5

10

15

20

25

30

2022年度実績 2023年度予算 2023年度実績

単位：百万バーツ
※特別行事を除く

前年実績比 予算比

<主な支出抑制要因>
総務部全体  -121万B
内訳:     通信費・消耗品 (-25万B)

人件費  (-25万B)

広報部                     -65万B
事業部 -35万B
企画推進部 -15万B
教育部 -15万B

マイナス301万B（89.2％）プラス136万B （105.8％）

上位3位

上位3位 上位5位

支出

一般会計収支繰越金推移

2,055 2,105 2,053

2,809

3,071 3,067
2,902

2,786
2,936

2,819 2,882
2,775

2,628

2,836

2,606 2,628

2,356
2,285

2,389 2,413

1,977
2,126

2,379
2,460 2,491

2,563 2,516
2,370

2,503

2,932

2,636

2,419 2,463

3,094

2,719
2,645

2,308
2,408 2,370

2,485

78

(22)

(326)

349

581
504

386 415 433

(113)

246
356

165

(258)
(113)

(17)

48

(123)

20

(72)

1,107 1,085

759

1,108

1,688

2,192

2,578

2,993

3,426
3,313

3,559

3,914
4,080

3,822

3,709

3,692

3,740

3,617 3,636

3,564

(1,000.00)

(500.00)

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

3,500.00

4,000.00

4,500.00

単位：万バーツ

収入 支出 収支 繰越金

会費値上
100B→200B

（1983年以来の値上げ）

100周年事業

会計部8

2023年度 基金・積立基金の状況 次期繰越金科目別内訳

基金の部

積立金の部

会計部 9

次期繰越金科目別内訳

費目 前期繰越金 2023年度収入 2023年度支出 次期繰越金

ﾁｬﾘﾃｨｰ 15,465,073.78     1,150,222.60        854,933.80      15,760,362.58
納骨堂・カンチャナブリ 7,564,694.09       362,500.29           1,047,823.20   6,879,371.18

厚生 814,694.15           7,530.93               -                   822,225.08
会館･ｸﾗﾌﾞ 21,288,952.72     314,693.94 21,603,646.66
国王陛下祝賀 12,871.40             41.37                    12,912.77

計 45,146,286.14     1,834,989.13        1,902,757.00   45,078,518.27

一般会計 35,644,267.34 現金 90,000.00
基金 45,078,518.27 普通預金 8,868,629.99
積立金 1,914,142.66 定期預金 73,538,298.28

当座預金 140,000.00
合計 82,636,928.27 合計 82,636,928.27

費目 前期繰越金 2023年度収入 2023年度支出 次期繰越金
大型備品積立 488,485.00 304,636.22 0.00 793,121.22
退職金積立 880,916.29 350,685.15 110,580.00 1,121,021.44

計 1,369,401.29 655,321.37 110,580.00 1,914,142.66

2023年度 次期繰越金－科目別内訳ー

会計部 10

一般会計,

3,564

チャリティー,

1,576
納骨堂・カンチャナブリ,

688

厚生, 82

会館クラブ,

2,160

国王陛下祝賀, 1

大型備品積立, 80 退職金積立, 112

一般会計 チャリティー

納骨堂・カンチャナブリ 厚生

会館クラブ 国王陛下祝賀

大型備品積立 退職金積立

次期繰越金合計8,263万バーツ

2022年度繰越金 8,288万バーツ 前年比マイナス25万バーツ

現金・当座, 23
普通預金, 887

定期預金, 7,353

現金・当座 普通預金 定期預金

2024年度予算報告

会計部 11

【会計部】 2024年度予算方針

2024年度予算基本方針案

2024年度予算審議結果

【収入】 収入：2,511万B（前年予算比 103.9％、前年実績比104.1%)
【支出】 支出：2,886万B（前年予算比 103.6％、前年実績比116.2%）

支出に関しては各部に引き続き経費節減をお願い

今後の会員減少に歯止めをかけるため、会員増強施策事業の費用として150万バーツ予算化
具体的な内容は会員の皆様の意見を反映し決めていく 会計部 12

(2023年12月理事会発表)

(2024年２月実施)

 個人会員収入：会員数の緩やかな回復（回収率の改善）を見込み、2023年予算をベース
 収入：2,420万B（今期予算 100.1%、今期見通し 99.4% )
 支出：2,600万B（今期予算 90.1％、今期見通し  98.0%）
 収支： 赤字幅は、-180万Bを目標にする

会員数の緩やかな回復を見込み収入は今期見込み並みを確保。
支出については、本年度実績見込み程度として、各部には更なる経費節減のお願いをしたい。
大型の支出については、その効果を考えて予算審議委員会にて検討

全体・支出予算としては、2023年度基本予算より、-10％を目標

2024年度 収入予算方針
※特別事業は除く

会計部 13

24.2 24.1 25.1

0

5

10

15

20

25

30

2023年度予算 2023年度実績 2024年度予算

前年度予算比
プラス+94万B

2023年度収入予算 2,511万バーツ
前年予算比 103.9% 前年実績比 104.1%で予算化

➢ 賛助会費：賛助会費に個人会費に含む料金体系実施による増収

➢ 広告封入手数料による収入増

➢ 英検受験料値上がりに伴う収入増

➢ タイ語講座、その他イベント参加費による増収

➢ 金融機関の利息率上昇による利息収入増収

百万バーツ

収入

2024年度 支出予算方針

会計部14

2024年度支出予算 2,886万バーツ
前年予算比 103.6% 前年実績比 116.2%で予算化

27.9

24.8

28.9

0

5

10

15

20

25

30

2023年度予算 2023年度実績 2024年度予算
十万バーツ

前年予算比
プラス+100万B

※特別事業は除く

会員増強施策事業として別途150万バーツ計上（会員増加を図るイベント等）

支出

一般会計収支繰越金推移

349

581
504

386 415 433

(113)

246
356

165

(258)
(113)

(17)

48

(123)

20

(72)

(525)

1,108

1,688

2,192

2,578

2,993

3,426
3,313

3,559

3,914
4,080

3,822

3,709

3,692

3,740

3,617 3,636

3,564 3,039

(1,000.00)

0.00

1,000.00

2,000.00

3,000.00

4,000.00

5,000.00

単位：万バーツ

収入 支出 収支 繰越金

会費値上
100B→200B

（1983年以来の値上げ）

100周年事業

会計部15

2023年度 会計監査報告

監事 井原 大輔

会計監査報告

質疑応答

ご出席いただきありがとうございました
今年度も日本人会をよろしくお願いします

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18
	スライド 19
	スライド 20
	スライド 21
	スライド 22
	スライド 23
	スライド 24
	スライド 25
	スライド 26
	スライド 27
	スライド 28
	スライド 29
	スライド 30
	スライド 31
	スライド 32
	スライド 33
	スライド 34
	スライド 35
	スライド 36
	スライド 37
	スライド 38
	スライド 39
	スライド 40
	スライド 41
	スライド 42
	スライド 43
	スライド 44
	スライド 45
	スライド 46
	スライド 47
	スライド 48
	スライド 49
	スライド 50
	スライド 51
	スライド 52
	スライド 53
	スライド 54
	スライド 55
	スライド 56
	スライド 57
	スライド 58
	スライド 59
	スライド 60
	スライド 61
	スライド 62
	スライド 63
	スライド 64
	スライド 65
	スライド 66
	スライド 67
	スライド 68
	スライド 70
	スライド 71
	スライド 72
	スライド 73